
6056 Miércoles 15 febrero 2006 BOE núm. 39

 2641 RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2006, de la Real Acade-
mia de Bellas Artes de San Fernando, por la que se anun-
cia la provisión de una plaza de Académico Numerario 
No Profesional.

La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando anuncia, por la 
presente convocatoria, la provisión de una plaza de Académico Numera-
rio No Profesional, en la Sección de Nuevas Artes de la Imagen, vacante 
por fallecimiento del Excmo. Sr. D. Julián Marías Aguilera, ajustándose a 
lo dispuesto en el Real Decreto 542/2004, sobre los Estatutos de la Corpo-
ración.

Para optar a la mencionada plaza deben cumplirse los siguientes requi-
sitos:

Primero.–Ser español.
Segundo.–Estar considerado persona de especiales conocimientos en 

las Artes, por haber escrito obras de mérito reconocido, relativo a ellas, 
desempeñando, bajos las condiciones legales en Universidades o Escue-
las Superiores del Estado, la enseñanza de la Ciencia Estética o de la 
Historia del Arte, haber formado colecciones de obras artísticas o pres-
tado marcada protección a las Artes o a los artísticas.

Tercero.–Propuesto exclusivamente por tres Académicos Numera-
rios.

Cuarto.–Acompañar a las propuestas, con la claridad conveniente, la 
completa relación de los méritos y demás circunstancias en que se funda-
mentan aquellas.

Quinto.–Presentar, dentro del plazo improrrogable de un mes, a partir 
de la publicación de esta convocatoria en el Boletín Oficial del Estado, los 
antedichos documentos, que serán recibidos en la Secretaría General de 
la Real Academia de Bellas Artes, todos los días laborables, de diez a 
catorce horas.

Madrid, 26 de enero de 2006.–El Académico Secretario General, Anto-
nio Iglesias Álvarez. 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 2642 RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2006, del Servicio Público 
de Empleo Estatal, por la que se actualizan para el año 
2006 las cuantías máximas de las subvenciones para la 
realización de acciones de orientación profesional para el 
empleo y asistencia para el autoempleo, a entidades cola-
boradoras sin ánimo de lucro.

La Orden de 20 de enero de 1998 («Boletín Oficial del Estado» del 23), 
modificada por la Orden de 4 de febrero de 2000 («Boletín Oficial del 
Estado» del 11), establece las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones para la realización de acciones de orientación profesional 
para el empleo y asistencia para el autoempleo, y en su artículo 4.1 las 
cuantías de las subvenciones. A su vez, la Orden de 4 de febrero de 2000 
(«Boletín Oficial del Estado» del 11) lo modifica, disponiendo en el nuevo 
apartado c») que las cuantías máximas señaladas en los apartados a) y b) 
del citado artículo se actualizarán cada año natural, de acuerdo con la 
evolución que experimente el índice de precios al consumo.

Los datos elaborados por el Instituto Nacional de Estadística indi-
can que el índice de Precios al Consumo del año 2005 ha resultado ser 
del 3,7%.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el artículo 4.1.c) de 
la Orden de 20 de enero de 1998 citada, esta Dirección General del Servi-
cio Público de Empleo Estatal ha resuelto:

Primero.–Las cuantías máximas con las que el Servicio Público de 
Empleo Estatal subvencionará las retribuciones totales y la cotización 
empresarial a la Seguridad Social por todos los conceptos del personal 
necesario para la ejecución de las acciones en función de las normas lega-
les y reglamentarias del Convenio colectivo aplicable, o de acuerdo con la 
normativa de aplicación en las Administraciones Públicas para funciona-
rios, y para el año 2006 serán las siguientes:

a) Para los técnicos, las establecidas en la respectiva normativa de 
aplicación para cada categoría, nivel o grupo profesional, hasta 29.321,50 
euros por año.

b) Para el personal de apoyo, las retribuciones establecidas en la 
respectiva normativa de aplicación para cada categoría, nivel o grupo 
profesional, hasta 20.525,05 euros por año.

Esta resolución entrará en vigor al día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de enero de 2006.–El Director General, Valeriano Baíllo 
Ruiz. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 2643 ORDEN ITC/352/2006, de 14 de febrero, por la que se 
aprueban medidas para la transparencia, innovación y 
gestión telemática de las ayudas del Ministerio de Indus-
tria, Turismo y Comercio.

El Ministerio de Industria, Turismo y Comercio es el departamento de 
la Administración General del Estado encargado de la propuesta y ejecu-
ción de la política del Gobierno en materia de desarrollo e innovación 
industrial, política comercial, de la pequeña y mediana empresa, energé-
tica y minera, de turismo, de telecomunicaciones, medios audiovisuales y 
de desarrollo de la sociedad de la información.

El desarrollo de estas competencias comporta el establecimiento de 
distintos programas de ayudas públicas que persiguen objetivos que van 
desde el fomento de la investigación técnica y de la competitividad 
empresarial hasta actuaciones de reindustrialización y de dinamización 
tecnológica para regenerar o crear el tejido industrial.

La gestión de estas ayudas, dentro de las limitaciones que las normas 
comunitarias establecen para la garantía de la libre competencia y el 
reparto competencial con las comunidades autónomas, se debe regir por 
los principios generales de publicidad, transparencia, concurrencia, obje-
tividad, igualdad y no discriminación, eficacia en el cumplimiento de los 
objetivos fijados por el Gobierno y eficiencia en la asignación, gestión y 
utilización de los recursos públicos.

Para la mejor consecución de estos principios, se ha diseñado un 
nuevo sistema de información de gestión de ayudas públicas que permi-
tirá alcanzar los objetivos anteriormente mencionados mediante la utili-
zación intensiva de las tecnologías de información más avanzadas y la 
mejora de los actuales procesos de tramitación de las ayudas.

La simplificación de trámites y de documentos a solicitar a los ciuda-
danos y empresas, para los que obtener una ayuda pública sigue siendo, a 
veces, un camino de obstáculos a salvar es, sin duda, un reto al que debe-
mos hacer frente si se quiere conseguir el mejor uso de los fondos públi-
cos.

En la línea de profundización en la transparencia de las ayudas, a prin-
cipios de cada año el Ministerio de Industria Turismo y Comercio presen-
tará un plan integrado de las ayudas que estén previstas para ese año y 
como parte del mismo el calendario de las convocatorias de ayudas públi-
cas.

También se va a impulsar la revisión de los procedimientos de gestión 
de las ayudas para unificar documentos y trámites en los diferentes tipos 
de convocatorias, y para reducir y armonizar los plazos de cada fase del 
procedimiento, en especial de la fase de valoración de las solicitudes, con 
el objetivo de agilizar, homogeneizar y simplificar los procesos.

Las principales líneas de actuación que se establecen en esta orden, 
son las siguientes:

En primer lugar, se va a crear un Registro de entidades que realizan 
actividades de investigación y desarrollo (I+D) en el que se podrán inscri-
bir las empresas que prevean solicitar ayudas para ese tipo de actividades. 
Este Registro permitirá que la tramitación de las solicitudes de las empre-
sas en él inscritas se lleve a cabo de una forma más simplificada y rápida, 
ya que la información relativa a la empresa como son los datos de su cons-
titución, el objeto social, los balances, cuentas de explotación y cuentas 
de pérdidas y ganancias, los relativos al personal y líneas de productos o 
actividades, no será necesario incluirla en el momento de solicitar la 
ayuda.


